令和 2年度 第 8回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 2年 12月 11日（金）19:00～21:32

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、井手洋平、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、

宮坂裕之、牧野有華、島崎博也、冨中真悟、上野平圭祐（以上理事 12名）、

橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太（1名）

部長・委員長・報告者・ブロック長・代理：木股徳充（学術部長）、中西伸彰（災害対策

委員長）、佐野佑樹（認知症作業療法推進委員長）、福井麻貴（教育部生涯教育担当）

（以上 4名）

＜協議事項＞

1．後援・共催依頼

 ・全国地域作業療法研究大会第 26回学術集会 in佐賀 後援

 ・地域イキイキ！住民主体型介護予防システム研修会 後援・共催

 承認

2．Web会議、研修会等の会議費、旅費規定について

 Web会議：会議費 500円/回（上限年間 10000円）

 Web研修会運営：500円/日（科目名称は要検討）

 交通費の支給なし

 保留

3．令和 3年度県士会組織改編について

 作業療法推進部を「戦略企画委員会」と名称変更し、常設委員会とする

 作業療法啓発部名称を「啓発部」と名称変更

 地域リハビリテーション部内に「認知症とともに班」「地域包括ケア班」を設置

啓発部内に「公開講座班」「啓発活動班」を設置

広報部内に「広報誌班」「ホームページ班」を設置

学術部内に「身体障害班」「精神障害班」「老年期障害班」「発達支援班」を設置

 組織部提案通りとする

 承認

4．県士会員が COVID-19に罹患した際の対応について

 罹患した場合、県士会からお見舞い金 5,000円を支給する

申請方法は、個人情報に配慮し、事務手続きを簡略化し行う

地震・風水害時等の災害にも対応するよう検討する

承認

5．令和 2年度補正予算 案 について

 有料版 zoom使用料の追加

承認

6．令和 3年度総会開催方法について

 総会は、オンラインにて実施

 総会同日に研修会開催、ブロック長、地区代表者の参加を促し聴講者を増やすための検

討を行う

 新人オリエンテーションの開催日程は未定

 事務局で企画案を提示していく

保留

7．四日市市障害認定審査会委員について

 小山田記念温泉病院 大塚美奈子氏推薦

 承認

8．日本作業療法士協会より

学校を理解して支援ができる作業療法士の育成研修会 ―基礎編―実施について

・学術部で開催を検討

 承認

9．日本作業療法士協会より情報交換会参加依頼

県士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士の情報交換会への参加者推薦

認知症作業療法推進委員会より 3名推薦

承認

10．勉強会の開催について（地域リハビリテーション部）

 日時：令和 3年 1月 27日（水）21:00～22:00

 内容：「目標設定」を考える～ナラティブスロープの実践～

承認

11．三重県作業療法士会学術誌の発行について

 三重県養成校会議より県士会と合同で学術誌を

 担当部署を作り学術誌作成の検討を行う

承認

＜報告事項＞

1．教育部からの報告

（1）令和 2年度 第 2回現職者共通研修

日時：令和 2年 11月 22日（日）

会場：Zoom（遠隔会議システム）

内容：「日本と世界の作業療法の動向」 講師 野口佑太氏（鈴鹿医療科学大学）

    「保健・医療・福祉と地域支援」講師 永田穣氏（三重県身体障害者総合福祉セン

ター）

「作業療法の可能性」 講師 今井あい子氏（鈴鹿医療科学大学）

参加者数：41名

（2）令和 2年度 第 3回現職者共通研修

日時：令和 2年 12月 13日（日）

会場：Zoom（遠隔会議システム）

内容：「実践のための作業療法研究」 宮坂裕之氏（七栗記念病院）

    「作業療法における協業・後輩育成」 山中愛弓氏（小山田記念温泉病院）

    「事例検討」「事例報告」

 参加者数：36名

（3）厚生労働省指定 臨床実習指導者講習会（ 三重県）

   参加申込終了

   令和 3年 1月 23日（土）・24日（日） 参加者：40名

   令和 3年 3月 13日（土）・14日（日） 参加者：30名

2.「OTみえ 134号」原稿について

 令和 3年 2月発行予定

原稿締め切り：令和 2年 12月末

3．三重アルコールと健康を考えるネットワーク

 牧野理事より会議参加報告

4．令和 3年度総会日程と開催場所について

 日程：令和 3年 6月 6日（日） 10:00～

 場所：三重県総合文化センター内 小会議室

 開催方法：オンライン形式（会長・副会長・議長・書記は会場）

5．令和 2年度活動報告・令和 3年度活動計画について

 ・1月理事会で各部局長・委員長は活動報告・計画を提出

6．みえ福祉用具フォーラム 2020「第 15回みえ福祉用具アイデアコンクール 2020」

について

日時：令和 3年 11月 27日（金）13:30～16:00

場所：三重県身体障害者総合福祉センター

・応募総数 247作品

・大野まゆ氏の作品 Bijou（ビジュー）に三重県作業療法士会賞授与

7．認知症作業療法推進委員会より

 認知症スキルアップ研修会

日時：令和 2年 11月 8日（日） 13:30～16:30

   場所：zoomによるオンライン開催

   内容：「認知症の人の生活障害・残存能力の特徴とそれを活かした支援」

   参加者：40名（他職種：11名、OT：29名）

   講師：鹿児島大学 医学部保健学科作業療法学専攻 教授 田平隆之氏

8．日本作業療法士協会再編成について

 会長より、新組織案の概略説明

次回理事会日程

日時：令和 3年 1月 8日（金）19:00～21:00

             場所：web会議